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I 
 

TƏRTİBÇİDƏN 
 
 Bu il Azərbaycan musiqisinin klassiki, SSRİ xalq artisti, SSRİ Dövlət mükafatı 
laureatı Azərbaycan SSR Elmlər Akademiyasının akademiki professor Üzeyir Əldülhüseyn 
oğlu Hacıbəylinin anadan olmasının 130 illiyi tamam olur. 
  Sumqayıt şəhər S.Vurğun adına Mərkəzi kitabxana da  bəstəkarın yubileyi 
münasibətilə “Şərqin dahi bəstəkarı” adlı biblioqrafik göstərici tərtib etmişdir. 
 Bəstəkarın irsini geniş oxucu kütləsinə çatdırmaq məqsədi ilə və anadan olmasının 
130 illiyi ilə bağlı tərtib olunmuş bu vəsaitin materialları 1966-cı ildən 2015-ci ilədək olan 
dövrü əhatə edir. 
  Göstərici on üç bölmədən ibarətdir. Bölmələrdə bəstəkarın həyat və yaradıcılığının 
əsas tarixləri, yaradıcılıq yolunun ümumi xarakteristikasına həsr olunmuş oçerklər, 
bəstəkarın musiqi əsərləri, kitabları və ayrı-ayrı kitablarda, jurnallarda və qəzetlərdə dərc 
olunmuş məqalələri, habelə Üzeyir Hacıbəyov haqqında ədəbiyyat daxildir.  
  Hər bölmədə materiallar xronoloji qaydada, daxildə isə əlifba sırası ilə 
qruplaşdırılmışdır. 
 746 adda ədəbiyyatı özündə əks etdirən biblioqrafik göstərici geniş oxucu kütləsi 
üçün nəzərdə tutulmuşdur. 
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II 

“Şərqin dahi bəstəkarı” 
 

                                                             O, sabaha bizimlə addımlayır yanaşı, 
                                       “Koroğlu”dan oxuyar yenə zəfər ordumuz. 
                                                             Ey, Füzuli şeirinin bir bəstəkar qardaşı 
                                                                       Şöhrət tapdı adınla bizim ana yurdumuz.                                             

                                                SƏMƏD VURĞUN 
 

 Əbədiyyətlə bu gün arasında nəhayətsiz körpü kimi uzanan zaman sehirli göy 
qurşağına bənzəyir. Bu göy qurşağının ulduz yolu ilə milyon-milyon insanlar min illərdir 
keçib gedir. Bu milyonların içində seçilən, boy göstərən, zaman uzandıqca bu günə, 
bizlərə yaxınlaşan Böyük İnsanlar var. O insanlar ki, bu dünya üçün, insanlıq üçün, bəşər 
mədəniyyətinin, elminin, mənəviyyatının yüksəlişi, saflığı, zənginləşməsi naminə misilsiz 
xidmətlər göstərmiş, nəhəng işlər görmüşlər. Belə seçilmiş simalardan biri də Üzeyir 
Hacıbəyovdur. XX əsrin tarixi ona öz qızıl səhifələrində yer ayırdı. Onu əsrin böyük oğlu, 
milli operanın banisi, musiqili komediya janrının ilk yaradıcısı, qüdrətli dramaturq və güclü 
vətəndaş yazıçı kimi qəbul etdi. Onun zəngin musiqi və ədəbi irsi Azərbaycan 
mədəniyyətinin tükənməz xəzinəsidir, xalqımızın mənəvi sərvətidir. Bu irs bir məktəbdir-
möhkəm özüllər üzərində qoyulmuş zəngin bir məktəb. 
 Üzeyir Hacıbəyov 1885-ci il sentyabr ayının 18-də Ağcabədidə anadan olmuşdur. 
Üzeyir Hacıbəyovun uşaqlıq və gənclik illəri Şuşada keçmişdir. Şuşa Ü.Hacıbəyov üçün ilk 
yaradıcılıq qaynağı idi. Ü.Hacibəyov haqlı olaraq yazırdı ki, “...Mən ilk musiqi təhsilimi 
uşaqlıq zamanı Şuşada ən yaxşı xanəndə və zadəganlardan almışam. O vaxt mən 
“Muğam” və “Təsnif” oxuyurdum. Səsim xanəndələrin xoşuna gəlirdi. Onlar məni oxudar və 
öyrədərdilər....” İbtidai təhsilini Şuşada Camal bəy Fətəlibəyovun iki sinifli məktəbində alan 
Üzeyir 1899-cu ildə Haşım bəy Vəzirovun müdir olduğu “rus-tatar” məktəbini bitirmişdir. 
Rus-tatar məktəbini bitirdikdən sonra təhsilini davam etdirmək məqsədilə Zaqafqaziya 
müəllimlər seminariyasına daxil olmuşdur. Seminariya illəri Üzeyirin dünyagörüşünün 
inkişafında mühüm rol oynamışdır. 
 1904-cü ildə Ü. Hacıbəyov Qori seminariyasını bitirib Şuşanın yaxınlığında Cəbrayıl 
rayonunun Hadrut kənd məktəbinə müəllim təyin olunur. Ü.Hacıbəyov yalnız dərs deməklə 
kifayətlənmir, bir sıra mətbuat orqanları ilə əlaqə saxlayır. “Kaspi” qəzetində “U” imzası ilə 
yazılar çap etdirir. 
 Şuşanın zəngin musiqi-ifaçılıq ənənələri Ü.Hacıbəyovun musiqi tərbiyəsinə 
müstəsna təsir göstərmişdir. Onun ilk musiqi müəllimi Azərbaycan xalq musiqisinin gözəl 
bilicisi A.Əliverdibəyov olmuşdur. Ü.Hacıbəyov 1905-1907-ci illərdə Bakıya gəlmiş, 
Bibiheybətdə sonralar isə “Səadət” məktəbində dərs demişdir. O, bədii yaradıcılığa 
publisistika ilə başlamış “Kaspi”, “Həyat”, “İrşad”, “Tərəqqi” və s. qəzetlərdə, “Molla 
Nəsrəddin” jurnalında ictimai-siyasi və maarifçilik məsələlərinə dair çoxlu məqalə, felyeton, 
satirik miniatür dərc etmişdir. 
 Ü.Hacıbəyov 1908-ci il yanvarın 12-də Bakıda H.Z.Tağıyevin teatrına göstərilən 
“Leyli və Məcnun”operası ilə təkcə Azərbaycanda deyil, bütün müsəlman Şərqində opera 
sənətinin təməlini qoymuşdur. O, 1909-1915-ci illərdə bir-birinin ardınca “Şeyx Sənan”, 
“Rüstəm və Söhrab”, “Şah Abbas və Xurşidbanu”, “Əsli və Kərəm”, “Harun və Leyla” 
muğam operalarını bəstələmişdir. 
 1937-ci il aprelin 30-da Azərbaycan Opera və Balet Teatrında ilk dəfə tamaşaya 
qoyulan “Koroğlu” operası Üzeyir Hacıbəyov yaradıcılığının zirvəsidir. Bu operada, müxtəlif 
klassik opera formasına riayət edərək bitkin ariyalar, kütləvi xor səhnələri, müxtəlif  
ansambllar, balet nömrələri yaratmışdır. 
 Ü.Hacıbəyovun müharibə illərində yazdığı əsərlər sırasında N.Gəncəvinin 800 
illiyinə həsr etdiyi “Sənsiz” (1941) və “Sevgili canan” (1943) romansları xüsusi yer tutur. 
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 Böyük müsiqişünas alim olan Ü.Hacıbəyov “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” 
(1945) adlı fundamental tədqiqat əsərində xalq musiqisinin nümunə və formalarının dərin 
təhlilinə əsaslanaraq, qədim tarixə malik Azərbaycan musiqisinin qanunauyğunluqlarını, 
milli xüsusiyyətlərini göstərmişdir. O, istedadlı bəstəkarlar, ifaçılar nəsli yetişdirmişdir. 
Q.Qarayev,  
F.Əmirov, Niyazi, S.Hacıbəyov və başqaları onun tələbələri olmuşlar. Üzeyir bəyin adı 
Azərbaycan xalqı üçün müqəddəs mənəviyyat abidəsidir. Üzeyir bəy ucalığı xalqın 
ucalığıdır. 
 Dahi bəstəkar 1948-ci il noyabrın 23-də Bakıda vəfat etmiş və Fəxri Xiyabanda dəfn 
olunmuşdur.                                                                                                                                                                                                                                                                            
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III 

ÜZEYİR HACIBƏYOVUN HƏYAT VƏ FƏALİYYƏTİNİN ƏSAS 
TARİXLƏRİ 

 
1885 Üzeyir Əbdülhüseyn oğlu Hacıbəyli 1885-ci il sentyabrın 18-də 

Şuşanın yaxınlığındakı Ağcabədi kəndində anadan olmuşdur. 
 

 İlk təhsilini Şuşa şəhərindəki Rus-Azərbaycan məktəbində 
almışdır. 

 

1897-1898 Füzulinin «Leyli və Məcnun» poemasından «Məcnun Leylinin 
məzarı üstündə» adlı parça səhnələşdirilmişdir. 

 

1897-1899 Şuşa məktəbində oxumuşdur. 
 

1899 avqust-1904 iyun   Qori Müəllimlər seminariyasına daxil olmuş, oranı bitirərək kənd 
müəllimi adını almışdır. 

 

1904 Ədəbi-publisist yaradıcılığına başlamışdır. 
 

1904 sentyabr Hadrut kəndində müəllim işləmişdir. 
 

1905 mart Şuşada «Cavanlar ittifaqı» təşkilatının üzvü olmuşdur. 
 

Bakı şəhərinə köçmüşdür.  
 

«Həyat» qəzeti redaksiyasında mütərcim işləmişdir. 
 

1905-1907 Bakı şəhərinin Bibiheybət ibtidai məktəbində müəllim işləmişdir. 
 

1905 dekabr-1908 iyun «İrşad» qəzetində mütərcim və felyetonçu işləmişdir.(fasilə ilə) 
 

1907 «Leyli və Məcnun» operası üzərində işləyərək bəstəkarlıq 
fəaliyyətinə başlamışdır. 

 

«Siyasi, hüquqi, iqtisadi və əsgəri sözlərin türk-rus və rus-türk 
lüğəti» çapdan çıxmışdır. Bu lüğət maarifçilik sahəsində böyük 
rol oynamışdır. 

 

«Hesab məsələləri» kitabını yazmışdır. 
 

1908 - 12 yanvar Azərbaycanda müasir professional musiqi sənətinin əsasını 
qoyan «Leyli və Məcnun» operasının ilk tamaşası olmuşdur. 

 

1908-1909 «Tərəqqi» qəzetinin felyetonçusu və müvəqqəti redaktoru 
olmuşdur. 

 

1908-1911 «Səadət» xeyriyyə cəmiyyəti məktəbində müəllim işləmişdir. 
 

1909- 30 noyabr «Şeyx Sənan» operasının ilk tamaşası olmuşdur. 
 

1909-1910 «Həqiqət» qəzetinin redaktoru olmuşdur. 
 

1910 – 24 may «Ər və arvad» operettasının ilk tamaşası olmuşdur. 
 

1910 – 12 noyabr «Rüstəm və Söhrab» operasının ilk tamaşası olmuşdur. 
 

1911 – 25 aprel «O olmasın, bu olsun» operettasının ilk tamaşası olmuşdur. 
 

1912 – 10 mart «Şah Abbas və Xurşudbanu» operasının ilk tamaşası olmuşdur. 
 

1912 – 18 may «Əsli və Kərəm» operasının ilk tamaşası olmuşdur. 
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1912-1913 Moskvada Filarmoniya Cəmiyyəti nəzdində İlyinskinin xüsusi 

musiqi kurslarında təhsil almışdır (N.M.Laduxinin və 
N.N.Sokolovskinin rəhbərliyi altında). 

 

1913 avqust Peterburqa köçmüşdür.                                                                                                                                                                                                                                                                              
 

«Arşın mal alan» operettası üzərində işi tamamlayır. 
1913 – 25 oktyabr «Arşın mal alan» operettasının ilk tamaşası (Bakı) olmuşdur. 
 

1914 yanvar-iyun  Peterburq Konservatoriyasında təhsil almışdır. 
 

«Harun və Leyla» operası üzərində işləmişdir. 
 

1915 «Harun və Leyla» operasının librettosu nəşr edilmişdir. 
 

 1915 sentyabr - «Yeni İqbal» qəzetinin redaktoru olmuşdur. 
1916 fevral 
 

1918 iyun-sentyabr Azərbaycan opera artistlərinin Ənzəli və Rəşt şəhərlərinə 
qastrol səfərinə  rəhbərlik etmişdir. 

 

1920 Xalq Konservatoriyasının təşkilində iştirak etmişdir. 
 

1920-1921 Qadınlar klubu yanında Xalq Çalğı Alətləri Orkestrini təşkil 
etmişdir. 

 

1921 Respublika Xalq Maarif Komissarlığında məruzə etmiş, həmin 
məruzə Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasının yaradılması 
üçün proqram kimi təsdiq olunmuşdur. 

 

«Vəzifeyi-musiqiyyəmizə aid məsələlər» adlı məqaləsini nəşr 
etdirmişdir. Həmin məqalədə Azərbaycan musiqisinin inkişaf 
yollarını müəyyən etmişdir. 

 

Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasında musiqi-nəzəriyyə 
fənnləri pedaqoqu, Şərq musiqisi şöbəsinin rəhbəri olmuşdur. 

 

1921-1922 Respublika Xalq Maarif Komissarlığı İncəsənət şöbəsinin musiqi 
bölməsinə rəhbərlik etmişdir. 

 

1922 Birinci Azərbaycan məktəbini (Azərbaycan türk musiqi məktəbi - 
ATMM) təsis etmişdir. Həmin məktəb 1925-ci ildə texnikuma 
çevrilmiş, texnikum isə 1926-cı ildə Azərbaycan Dövlət 
Konservatoriyası ilə birləşmişdir. 

 

Azərbaycan Dövlət Dram Teatrı yanında repertuar 
komissiyasının tərkibinə daxil edilmişdir. 

 

Azərbaycan Dövlət Musiqi Məktəbi yanında opera sinfi təşkil 
etmiş və onun rəhbəri olmuşdur. 

 

1925 Ü.Hacıbəyovun rəhbərliyi altında Azərbaycan Dövlət Musiqi 
Texnikumunun tələbələrinin gücü ilə «Arşın mal alan» musiqili 
komediyasının yeni tamaşası olmuşdur. 

 

1926 Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasının prorektoru olmuşdur. 
 

Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasının çoxsəsli tələbə xorunun 
təşkilinə təşəbbüs göstərmişdir. 

  

1927 «Azərbaycan türk nəğmələri» məcmuəsini yaratmışdır (M. 
Maqomayev ilə birlikdə). 
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1928 may Azərbaycan Aşıqlarının Birinci qurultayında «Aşıq sənəti» 

mövzusunda məruzə etmişdir. 
 

1928-1929 Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasının rektoru olmuşdur. 
 

1930-1938 Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasında Azərbaycan Xalq 
Musiqisi şöbəsinin müəllimi və müdiri olmuşdur.  

1931 Birinci «notlu» Azərbaycan Xalq Çalğı Alətləri Orkestrinin 
təşkilatçısı olmuşdur. 

 

1932-1936 «Koroğlu» operası üzərində işləmişdir. 
 

1934 Azərbaycan Bəstəkarlar İttifaqının üzvü seçilib. Azərbaycan 
Dövlət Konservatoriyasında «Ali məktəbdə tar və kamançanın 
perspektivləri» mövzusunda məruzə etmişdir. 

 

Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasında Azərbaycan musiqi 
mədəniyyətinin öyrənilməsi məsələlərinə həsr olunmuş 
müşavirədə çıxış etmişdir. 

 

1935 İncəsənət işçilərinin Azərbaycan Həmkarlar İttifaqı və Mərkəzi 
hərbi-hamilik Komissiyası tərəfindən fəxri fərmanla təltif 
edilmişdir.       

 

«Azərbaycanın Əməkdar incəsənət xadimi» fəxri adına layiq 
görülmüşdür. 

 

1936 Bakı şəhər Filarmoniyası (sonralar M. Maqomayev adına 
Filarmoniya) yanında Azərbaycan Dövlət xorunu təşkil etmişdir. 

 

1937- 30 aprel «Koroğlu» operasının ilk tamaşası olmuşdur. 
 

1937 «Azərbaycanın Xalq artisti” fəxri adına layiq görülmüşdür. 
 

1938 Moskvada Azərbaycan incəsənəti ongünlüyünün 
təşkilatçılarından və iştirakçılarından biri olmuşdur. “SSRİ Xalq 
artisti” fəxri adına layiq görülmüşdür. 

 

Lenin ordeni ilə təltif edilmişdir. 
 

1938-1948 Azərbaycan Bəstəkarlar İttifaqının sədri olmuşdur. 
 

1939 «Koroğlu» operası türkmən dilində Aşqabad şəhərində səhnəyə 
qoyulmuşdur. 

 

1939-1948 Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasının rektoru olmuşdur. 
 

1940 P.İ.Çaykovski adına Moskva Dövlət Konservatoriyasında 
«Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları» mövzusunda məruzə 
etmişdir. 

 

SSRİ Dövlət mükafatları komitəsinin üzvü olmuşdur. 
 

Professor fəxri adına layiq görülmüşdür. 
 

P.İ.Çaykovskinin anadan olmasının 100 illiyi münasibətilə 
respublikada həyata keçirilən musiqi tədbirlərinə rəhbərlik 
etmişdir. 

 

1941 «Koroğlu» operasına görə SSRİ Dövlət mükafatına layiq 
görülmüşdür. 
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Milli vokalçı kadrların hazırlanması məsələlərinə dair Bakıda 
keçirilən Ümumittifaq müşavirəsində çıxış etmişdir. 

 

1942 sentyabr Muğam və xalq mahnılarının ifası məsələsinə dair Bakıda 
keçirilən müşavirədə çıxış etmişdir. 

 

1944 SSRİ Elmlər Akademiyasının Azərbaycan filialı incəsənət 
bölməsinin rəhbəri olmuşdur. 

 

Respublika gənc ifaçıları müsabiqəsinin münsiflər heyətinin 
sədri olmuşdur. 

 

1944 dekabr Qafqaz respublikaları musiqi ongünlüyünün bədii rəhbəri 
olmuşdur. 

 

Azərbaycan Dövlət Simfonik Orkestrinə Üzeyir Hacıbəyov adı 
verilmişdir. 

 

1945  «Azərbaycan xalq müsiqisinin əsasları» kitabı nəşr edilmişdir. 
 

Azərbaycan SSR Elmlər Akademiyasının həqiqi üzvü 
seçilmişdir. 

 

«Qırmızı Əmək Bayrağı» ordeni ilə təltif edilmişdir. 
 

1945 sentyabr Üzeyir Hacıbəyovun  60 illik yubileyi təntənəli surətdə 
keçirilmişdir. 

 

1945 dekabr Musiqi ifaçılarının Ümumittifaq müsabiqəsinin münsiflər 
heyətinin üzvü olmuşdur. 

 

1945-1948 Azərbaycan SSR Elmlər Akademiyasının Azərbaycan 
İncəsənəti İnstitutunun direktoru olmuşdur. 

 

1946 «Arşın mal alan» kinofilminin musiqi müəllifi kimi SSRİ Dövlət 
mükafatına layiq görülmüşdür. 

 

1948- 23 noyabr Bakı şəhərində vəfat etmişdir. 
 

1949 Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasına Ü. Hacıbəyovun adı 
verilmişdir. 

 

1949 F. Əmirov skripkalar, violonçel və iki fortopiano üçün “Üzeyir 
Hacıbəyova ithaf” poemasını yazmışdır. 

 

1960 Bakıda Ü. Hacıbəyovun heykəli ucaldılmışdır. 
 

1965 Şuşada Ü. Hacıbəyovun ev muzeyi açılmışdır. 
 

1966-1970 Azərbaycanda Ü. Hacıbəyov adına Respublika Dövlət Mükafatı 
təsis edilmişdir. 

 

1975 Bakıda Ü. Hacıbəyovun ev muzeyi açılmışdır. 
 

1982 “Azərbaycanfilm” kinostudiyasında iki seriyalı “Üzeyir ömrü” 
rəngli bədii televiziya filmi çəkilmişdir. 

 

1983-1985 Ü.Hacıbəyovun musiqi əsərlərinin akademik nəşrinin 1-3 cildləri 
(“Leyli və Məcnun”) operasının partiturası və klaviri, “Koroğlu” 
operasının 1-3-cü pərdələrinin partiturası çap olunmuşdur. 

 

1985 Şuşada Ü.Hacıbəyovun heykəli ucaldılmışdır. 
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1995 Üzeyir gününün keçirilməsi haqqında Azərbaycan Respublikası 

Prezidenti fərman imzalamışdır.  
 

Ü.Hacıbəyovun anadan olmasının 110 illik yubileyinin 
keçirilməsi haqqında Azərbaycan Respublikası Prezidenti 
Sərancam vermişdir. 

 

2005 Ü.Hacıbəyovun 120 illik yubileyinin keçirilməsi haqqında 
Azərbaycan Respublikası Prezidenti Sərəncam imzalamışdır. 

 

2005 “Şərq-Qərb” nəşriyyatı bəstəkarın 2 cilddən ibarət “Seçilmiş 
əsərləri”ni Azərbaycan dilində çap etmişdir. 
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IV 

GÖRKƏMLİ ŞƏXSİYYƏTLƏR ÜZEYİR HACIBƏYOV HAQQINDA 
 

Bir azərbaycanlı, Azərbaycanın Prezidenti kimi fəxr edirəm ki, Azərbaycan xalqı 
belə zəngin mədəniyyətə, zəngin incəsənətə, peşəkar musiqiyə malikdir. Azərbaycanda 
peşəkar musiqinin əsasını böyük Ü.Hacıbəyov qoyubdur. 

Heydər Əliyev 
 

Üzeyir Hacıbəyov Azərbaycan xalqının dünya mədəniyyətinə bəxş etdiyi ən 
görkəmli şəxsiyyətlərdən biridir. 

İlham Əliyev  
 

Üzeyir irsi, həqiqətən, böyük bir dünyadır. Bu dünyanın əzəməti ondadır ki, Üzeyir 
bəy bu gün də əsl pedaqoq kimi bizi tərbiyə edir, bizə kədərlənməyi və gülməyi öyrədir. 
Muğam dramaturgiyasının sirlərini açır. Aşıq sənətinin qüdrətini dərk etməyə kömək edir.                         

                                                              Mehriban Əliyeva  
                                                            

“Koroğlu” operası Azərbaycanın opera aləmində öz revolyusion coşğunluğu ilə bədii 
yenilikləri ilə, parlaq xalq musiqisi ilə son dərəcə yüksək bir yer tutmaqdadır. 

Hüseyn Cavid  
 

Üzeyir sənətinin qüdrəti orasındadır ki, bəstəkarımız Azərbaycan xalq musiqisinin, 
muğamlarımızın bütün incəliklərini bilir, onun məlahətini duyur, öyrənir və xalqın sevəcəyi 
yeni əsərlər yaratmaq üçün geniş axtarışlar aparırdı. 

Bülbül 
 

Azərbaycan bəstəkarlıq məktəbinin yaradıcısı, məşhur Sovet bəstəkarı Üzeyir 
Hacıbəyovun musiqisi xalqımızın ürəyində yaşayır, onun mənəvi həyatını zinətləndirir. 

Qara Qarayev  
 

Məşhur bir əfsanədə Anteyin qeyri-adi qüdrətini onun ayaqlarının torpağa 
dayanmasında, torpaqla bağlılığında görürlər. Üzeyir Hacıbəyov özü də bu müqayisəni 
sevirdi və bəstəkarın gücünü-qüvvətini onun xalq həyatına, xalq sənətinə bağlılığında 
görürdü. Biz böyük Üzeyir yaradıcılığından bu Antey qüdrətinin sirlərini hələ çox 
öyrənməliyik. 

Fikrət Əmirov  
Üzeyir Hacıbəyli sənəti Azərbaycan dühasının dünya mədəniyyət xəzinəsinə bəxş 

etdiyi ən nadir incilərdəndir. 
Zemfira Səfərova  

 
Azərbaycan sovet musiqisinin təməlini qoyan Üzeyir Hacıbəyov böyük təbii istedad 

sahibi kimi bir bəstəkar, görkəmli ictimai xadim idi. O, bütün həyatını Azərbaycan Sovet 
musiqi mədəniyyətinin inkişafına həsr etdi. 

Dmitri Şostakoviç 
 

Biz fəxrlə qeyd etməliyik ki, Üzeyir Hacıbəyovun “Leyli və Məcnun”undan 
“Koroğlu”suna kimi Azərbaycan operasının otuz ildə keçdiyi yüksək inkişaf yolunu Qərbi 
Avropanın bəzi məmləkətlərində opera sənəti iki yüz ilə keçmişdir. 

Niyazi 
Üzeyir yalnız Azərbaycan xalqının deyil, bütün Sovet xalqının fəxri və şöhrətidir. 

Gürcü xalqı onun simasında öz etibarlı dostunu və qardaşını görür. 
Akaki Xorava  
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“Koroğlu” operasının məzmun və mündəricəsi Üzeyirin siyasi və ictimai varlığının 

güzgüsüdür - demək olar. 
Məmməd Səid Ordubadi 

 
...Üzeyir sənətinin dili bütün xalqlar üçün aydındır. Avropa musiqi mədəniyyətindən, 

xüsusən nəcib və xeyirxah rus xalqının zəngin musiqi mədəniyyətindən məharətlə istifadə 
edən bu sənətkar bütün Sovet xalqları üçün əziz və doğmadır. 

Səməd Vurğun  
 

Üzeyirbəy elə sənətkardır ki, onun adı tərif yükü götürmür, o hər hansı tərif 
pilləsindən yuxarıda duran bir simadır. 

Rəsul Rza  
 

Üzeyir sənət vasitəsilə öz həyatını xalqın xidmətinə vermişdi. Ancaq belə bir 
sənətkar Azərbaycan operasının şah əsəri olan “Koroğlu” kimi ölməz əsər yarada bilərdi. 

Mirzə İbrahimov  
 

Üzeyir Hacıbəyovun əsərləri yaşadığı mühitin, içində dolandığı xalqın, cəmiyyətin 
ifadeyi-hal və keyfiyyətidir. 

Cəfər Cabbarlı 
 

Üzeyir öz xalqını sevirdi, onun üçün yaradırdı, öz əsərlərində bu xalqın fikirlərini və 
arzularını ifadə edirdi. Buna görə də həmişə xalqın qəlbində yaşayacaqdır. 

Şövkət Məmmədova  
 

Üzeyir bəy Hacıbəyov musiqimizi nizama salmağa başladı. Yazdığı opera və 
operattaları ilə şöhrət qazandı. Yalnız özü deyil, bütün millətini aləmə tanıtdı. 

Yusif Vəzir Çəmənzəminli 
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V 

ÜZEYİR HACIBƏYOVUN ƏSƏRLƏRİ 
 

5. 1. KİTABLAR: 
 
 

1. Seçilmiş əsərləri : 2 cilddə. I cild : Operalar, musiqili komediyalar, satirik 
hekayələr. - Bakı : Şərq - Qərb, 2005. – 408 s. 

 

2. Seçilmiş əsərləri : 2 cilddə. II cild: Felyetonlar, məqalələr.- Bakı : Şərq–Qərb, 
2005. – 456 s.   

 

3. Seçilmiş əsərləri. - Bakı: Yazıçı, 1985. - 653 s. 
 

4. Əsərləri : 10 cilddə. I cild : Dram əsərləri. - Bakı: AMEA, 1964. – 320  s. 
 

5. Əsərləri : 10 cilddə. II cild : Elmi əsərlər, məruzələr, çıxışlar, məktublar və 
məqalələr. - Bakı: AMEA, 1965. – 412 s. 

 

6. Əsərləri : 10 cilddə. III cild: Publisistika. - Bakı: AMEA, 1968. – 308 s. 
 

7. Əsərləri : 10 cilddə. I cild : Məqalə və felyetonlar. - Bakı: AMEA, 1968. – 308 s. 
 

8. Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları. – Bakı: Yazıçı, 1985. -154 s. 
 

9. Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları. - Bakı : E.L., 2010. - 48 s. 
 

10. Bayrağımız sarsılmaz : [məqalələr, felyetonlar, məktublar] – Bakı : Avrasiya 
Press, 2011. -  428 s. 

 

11. Beş manat əhvalatı: Hekayələr və miniatürlər. -  Bakı : Gənclik, 1974. - 72 s. 
 

12. Bədii və publisistik əsərlər. [Mətn] : Operalar, musiqili komediyalar, satirik 
hekayələr, səhnəciklər, feleytonlar və məqalələr. – B. : Şərq-Qərb, 2008. – 544 s. 

 

13. Ordan – burdan: Felyetonlar, pamflet və satirik hekayələr. – Bakı: Yazıçı, 1981. 
- 205 s. 

 

14. Unudulmaz sənətkar: / Dahi bəstəkar Ü.Hacıbəyovun aktyor Hüseyn Ərəblinski 
ilə bağlı xatirələri . – Bakı: Yazıçı, 1982.- S.12-14. 

 
 
 

5. 2. ÜZEYİR HACIBƏYOV ƏSƏRLƏRİ 
  

5. 2. 1. KİTABLARDA 
 

15. Hacıbəyli, Ü. Dövrümüzə layiq musiqi əsərləri yaradaq / Hüseynova L. 
Azərbaycan Bəstəkarlar İttifaqı : Böyük yolun tarixi (1934-2009). – B.: “E.L. 
Nəşriyyatı və Poliqrafiya Şirkəti MMC”, 2010. – S. 69-80. 

 

16. Hacıbəyli, Ü. Zəmanəmizə layiq musiqi əsərləri yaradaq / Hüseynova L. 
Azərbaycan Bəstəkarlar İttifaqı : Böyük yolun tarixi (1934-2009). – B.: “E.L. 
Nəşriyyatı və Poliqrafiya Şirkəti MMC”, 2010. – S. 80-84. 

 
 
 

5. 3. DÖVRİ MƏTBUATDA 
 
 

17. “Aşıq Qərib”, “Arşın mal alan”, “Teatr və musiqi”, “O olmasın, bu olsun”, 
“Şah Abbas” : / Üzeyir Hacıbəyovun 1919-cu ildə “Azərbaycan” qəzetinin 
müxtəlif nömrələrində “Mizrab” imzası ilə çap olunmuş teatra aid tənqidi 
məqalələri // Ədəbiyyat və incəsənət. – 1985. - 4 oktyabr.- S.3. 
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18. Biz necə iş görürük; Çoban : Felyetonlar: And içmək: Miniatür // Mədəniyyət. - 
2005. - 17 sentyabr. - S.10-11. 

 

19. Cin: Hekayə // Azərbaycan qadını. -1985. - № 7. - S.9. 
 

20. Çörəyin bahalanması: Publisistik məqalə // Dalğa.  -1993. - 8-14 iyun.  
 

21. Dağıstana kömək // Ədəbiyyat qəzeti. - 1999. - 9 mart. -  S. 4. 
 

22. Dahi bəstəkarın tövsiyələri: Üzeyir Hacıbəyovun tövsiyələri // Mədəniyyət. - 
2004. - 25 sentyabr. - S.3 

 

23. Ədəbiyyat və incəsənət sahəsi üzrə Stalin mükafatı Komitəsində Üzeyir 
Hacıbəyovun çıxışı // Azərbaycan. - 2002. - 20 sentyabr. - S.8. 

 

24. İstiqlal və istiqbal ümidi: Publisistik məqalə// Azərbaycan müəllimi. - 2001. - 15-
19 mart.- S.4. 

 

25. Kiçik publisistik yazılar // Mədəniyyət. -1991. - 28 noyabr. 
 

26. Köhnə və yeni Azərbaycanda: Publisistik məqalə // Ulduz. -1985. № 9. - S.8-9. 
 

27. Məmurlarımız haqqında: Məqalə // Ədəbiyyat qəzeti. - 17 sentyabr. - S.1. 
 

28. Mühüm məsələlər: Məqalə // Ədəbiyyat qəzeti. - 2005. -16 sentyabr. - S.1.  
 

29. Nuri-Didə Ceyhun: Dahi bəstəkarımız Üzeyir Hacıbəyovun məktubu // 
Ədəbiyyat və incəsənət. - 1988. - 4 noyabr. - S.8. 

 

30. 31 Mart: Publisistik məqalə // Dirçəliş. - XXI əsr. - 2002. - № 49. - mart. - S.13 
 

31. Partapart: Felyeton // Mədəniyyət. - 1995. - 7 may. – S. 7. 
 

32. Üzeyir bəyin yeni məktubları yaxud “Nuri-dideyi Ceyhun?...”: Üzeyir bəy-110 
// Azərbaycan. - 1995. -1 sentyabr. - S. 3. 

 

33. Yenə başlanır: Ü.Hacıbəyovun siyasi fikirləri // Ədəbiyyat qəzeti. - 2001. -14 
sentyabr. – S.1-2. 

 

34. Zurna: Felyeton // Ədəbiyyat qəzeti. - 2003. - 19 sentyabr 
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VI 

ÜZEYİR HACIBƏYLİNİN ƏSƏRLƏRİNƏ YAZILMIŞ RESENZİYALAR 
 

35. Abbasov, A. Əbədiyyətə qovuşan sənətkar: Ü. Hacıbəyovun keçdiyi yaradıcılıq 
yolu. –  Bakı: Yazıçı, 1985 
     Res.: Orucov T. Böyük sənətin qayəsi // Azərbaycan müəllimi. -1987. - 30 
yanvar. 
 

36. Abbasov, A. Əbədiyyətə qovuşan sənətkar: Monoqrafiya. - Bakı: Yazıçı, 1985. 
      Res.: Bəktaşi İ. Üzeyir Hacıbəyov haqqında yeni araşdırma // Ədəbiyyat və 
incəsənət. - 1986. -24 yanvar. - S.6. 
 

37. Abbasov, A. Əbədiyyətə qovuşan sənətkar. - Bakı: Yazıçı,1985. 
      Res.: Hüseynov F. Böyük sənətkar haqqında monoqrafiya: Ü. Hacıbəyov – 
100 // Kitablar aləmində. - 1985. - № 4. - S. 26-27. 
 

38. Abbasova, E. Üzeyir Hacıbəyov. Həyat və yaradıcılıq yolu: monoqrafiya. – 
Bakı: Elm, 1987. 
      Res.:Əfəndiyeva İ. Dahi bəstəkar haqqında yeni əsər // Azərbaycan müəllimi. 
-1987. -20 noyabr. 
 

39. Aslanov, N. Üzeyir Hacıbəyov – jurnalist. – Bakı: Azərnəşr,1985. 
      Res.: Şahin S. Ciddi tədqiqatın bəhrəsi // Azərbaycan gəncləri. -1986. -16 
yanvar. 

 

40. Hacıbəyov, Ü. Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları. - 5-ci nəşr. - Bakı: 
Elm,1986. 
      Res.: Qurbanov B. Mükəmməl bünövrə // Ədəbiyyat və incəsənət. -1986. -26 
dekabr. - s. 3 

 

41. İbrahimov, M. Tufanlara kömək edən bir qələm: Üzeyir Hacıbəyov haqqında 
məqalələr. –  Bakı: Azərnəşr, 1987. 
      Res.: Quliyev N. Doğmalıq və heyranlıq hissi ilə // Ədəbiyyat və incəsənət.- 
1988. - 1 yanvar. -S.6. 

 

42. Qasımova, R. Üzeyir Hacıbəyovun komediyaları. – Bakı: Elm, 1984. 
      Res.: Məmmədov A. Bəstəkarın gülüşü // Ədəbiyyat və incəsənət.- 1985.- № 
41.- 11oktyabr.- S.6. 

 

43. Qasımova, R. Üzeyir Hacıbəyovun komediyaları: Monoqrafiya.- Bakı: Elm, 1985. 
      Res.: Məmmədova X. Musiqili komediya janrının banisi // Azərbayacan 
müəllimi. - 1985. - 4 oktyabr. 

 

44. Qasımova, R. Üzeyir Hacıbəyovun komediyaları. - Bakı: Elm, 1985. 
      Res.: İbrahim qızı Gülzar. Böyük bəstəkar haqqında monoqrafiya // Kitablar 
aləmində. – 1985. - № 2.- S.22-24 

 

45. Məmmədli, Q. Üzeyir Hacıbəyov: Həyat və yaradıcılığının salnaməsi. - Bakı: 
Yazıçı, 1984 
      Res.: Vəzirova F.,Məmmədov C. Canlı salnamə // Bakı. -1984. - 14 avqust. 

 

46. Məmmədli, Q. Üzeyir Hacıbəyov (1885-1948) Həyat və yaradıcılıq salnaməsi.- 
Bakı:  Yazıçı,   1984. 
      Res.: Əliyev A. “...Qalacaqdır dünyada” // Müxbir. -1984. - № 6. - S.14-15 

 

47. Nağıyev, R. Üzeyir Hacıbəyovun estetik görüşləri: Monoqrafiya.- Bakı: Azərnəşr, 
1985 
      Res.: Məcidov V. // Kitablar aləmində.-1985.- № 4.- S.31-32 
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VII 

ÜZEYİR HACIBƏYOV HAQQINDA 
 

7. 1. KİTABLARDA 
 

      Nə qədər ki arzu var, ülvilik var, istək var, 
      Nə qədər ki dünən var bu gün var, gələcək ar, 
      Nə qədər ki dünyanı görən, duyan ürək var, 
      Ürəklərdə çağlayan bir ümmandır Üzeyir. 
                                                                                                                       Əşrəf Veysəlli 
 

48. Abbasov, A. Sənətkar ömrü: XX əsrin qüdrətli bəstəkarı Ü. Hacıbəyovun həyat 
və yaradıcılığı haqqında / Hacıbəyli Ü. Seçilmiş əsərləri. - Bakı: Şərq-Qərb, 2005. 
- S. 5-14. 

 

49. Abasov, A. Üzeyir Hacıbəyovun sənətkarlığı. – Bakı: Gənclik, 1976. -140 s. 
 

50. Abbasov,Vaqif. Üzeyir Hacıbəyov-Şərqin dahi bəstəkarı, xalqına dünya şöhrəti 
gətirən sənətkar / V. Abbasov. – Mənbə (kitab) : Dahilərin,müdriklərin və 
fatehlərin həyat dərsləri. - 2010. – S. 393-415. 

 

51. Abdullayev, A. XIX əsrin əvvəllərindən başlayaraq məktəblərdə Azərbaycan 
dili tədrisinin vəziyyəti və həmin fənnə dair yazılmış dərslıiklərin xülasəsi: 
Ü. Hacıbəyovun məktəb, maarif və dil tədrisinə dair yazdığı məqalələr – “Türk-rus 
və rus – türk”adlı kitabı haqqında / Abdullayev A. Azərbaycan dilinin tədrisi 
tarixindən. - Bakı: Maarif, 1996. - S.206-215. 

 

52. Arif, M. Böyük xalq sənətkarı: Ü. Hacıbəyov. – Seçilmiş əsərləri. C.1. - Bakı, 
1976. –  S.202-210. 

 

53. Arif, M. Həqiqi xalq sənətkarı: Ü. Hacıbəyov. – Seçilmiş əsərləri. C.1.- Bakı,1967. 
- S.138-142. 

 

54. Aslanov, A. Üzeyir Hacıbəyov – jurnalist. - Bakı: Azərnəşr, 1985. -208 s. 
 

55. Aslanov, M. Üzeyir Hacıbəyov: Gənclik illəri. – Bakı: Gənclik, 1977. -128 s. 
 

56. Bəşirova, X. Ü. Hacıbəyov və xalq yaradıcılığı / Nizami adına Azərbaycan 
Ədəbiyyatı  Muzeyinin əsərləri. C. 5. - Bakı: Elm, 1987. -172 s. 

 

57. Dahi bəstəkar : Üzeyir Hacıbəyov haqqında / Azərbaycan musiqi dünyası. – 
Bakı : Nigar, 2001. – S. 5. 
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